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Side 2

Spørgsmål: 

Kan ministeren bekræfte, at SKAT har mulighed for at erklære en virksomhed konkurs in-
den en igangværende moms-, skatte- eller afgiftssag er efterprøvet, hvilket vil sige, at virk-
somheden risikerer aldrig at få efterprøvet, om de havde gjort noget forkert?

Svar: 

Det er skifteretten, der tager stilling til, om betingelserne for at erklære en virksomhed kon-
kurs er til stede. Skifterettens afgørelse herom kan kæres til landsretten. Konkursbetingel-
serne følger af konkursloven, der hører under Justitsministeriets ansvarsområde, og den 
retspraksis, som domstolene har skabt.

Ifølge konkursloven kræver en konkurs, at virksomheden er insolvent, og af retspraksis føl-
ger desuden et krav om, at den, der begærer virksomheden erklæret konkurs, skal have en 
retlig interesse i en konkurs, ligesom det krav, der skal begrunde konkursen, skal være til-
strækkeligt klart.

Retspraksis har fastslået, at skifteretten på SKATs begæring har mulighed for at erklære en 
virksomhed konkurs, hvis skifteretten finder, at SKATs krav trods en igangværende klage-
sag er tilstrækkeligt klart.

SKAT begærer som absolut udgangspunkt ikke en virksomhed konkurs, hvis virksomheden 
har indgivet en klage over SKATs krav.

Der forekommer dog tilfælde, hvor SKAT får kendskab til, at en virksomhed, der har klaget 
over SKATs krav, har fjernet sine værdier eller betalt andre kreditorer eller i færd med at 
gøre det. I sådanne tilfælde kan en konkurs være nødvendig for at anvende konkurslovens 
regler om omstødelse af sådanne dispositioner. Hvis SKAT først, når en igangværende kla-
gesag er afgjort til SKATs fordel, skulle kunne begære virksomheden erklæret konkurs, vil 
omstødelsesfristerne kunne være sprunget.

Det er et væsentligt fokusområde for SKAT at få nedbragt restancerne til det offentlige, og 
det vil virke imod disse bestræbelser, hvis SKAT skulle blive afskåret fra via en konkurs at 
udnytte de omstødelsesmuligheder, der følger af konkursloven.


